
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ  НАРОДНОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ШКОЛА № 28 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» 

ДОНЕЦКАЯ  НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА 
ОГРН 1229300095100, ИНН 9308013947 

КПП 930801001 

 
283016, Донецкая Народная Республика,  

Г.О. ДОНЕЦК, Г. ДОНЕЦК,  
УЛ. СТРАТОНАВТА УКРАИНСКОГО, 79А,   

тел. (856)263-19-29, (856) 263-56-96      

 

 
   е-mail: 28schooldn@mail.ru 

 https://sh28-doneck-r897.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

 
П Р И К А З 

 

От    03.09.2024 г. Донецк № 204 

 

Об организации питания учащихся  

ГБОУ «Школа № 28 г.о. Донецк» 

в 2024-2025 учебном году 

 
               С целью организации качественного сбалансированного питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики, в соответствии со статьей 

37 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в соответствии  со  статьей  19  Закона  Донецкой  Народной  Республики от 6 

октября 2023 г. № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике» в целях реализации 

права на обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся в государственных 

образовательных организациях Донецкой Народной Республики при переводе на обучение с 

применением дистанционных образовательных технологий в связи с введением на территории 

Донецкой Народной Республики максимального уровня реагирования в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 «О мерах, осуществляемых в 

субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 

октября 2022 года № 756», пунктом 3 постановления Правительства Донецкой Народной 

Республики от 25 декабря 2023 г. № 113-12 «О Порядке организации и обеспечения питанием 

обучающихся государственных образовательных организаций Донецкой Народной Республики», 

руководствуясь пунктом 3 Указа  Главы  Донецкой  Народной  Республики от 13 апреля 2023 г. 

№ 119 «О системе и структуре исполнительных органов Донецкой Народной Республики», 

подпунктом 21.15 пункта 21 Положения о Министерстве образования и науки Донецкой 

Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 22 июля 2015 г. № 13-43, с целью сохранения здоровья детей, улучшения питания 

учащихся образовательных учреждений района, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Назначить ответственной за организацию горячего питания в ГБОУ «Школа № 28 

г.о. Донецк»  заместителя директора по воспитательной работе Марченко Н.Е. 

В ее обязанности входит:  

- подготовка пакета документов для организации питания; 

- проверка ассортимента поступающих продуктов, меню, стоимости питания; 

- рассмотрение вопроса организации питания детей на заседаниях, педагогического совета, 

совещаниях, на родительских собраниях в классах (группах, группах продленного дня); 

- предоставление необходимой  информации руководителю Организации; 

- участие в работе бракеражной комиссии с целью контроля качества приготовления блюд; 

- координация по контролю питания детей; 

- проверка соблюдения графика питания, режима дежурства педагогических работников в 

обеденном зале, выполнение сотрудниками пищеблока санитарно-гигиенических норм и правил, 

наличие спецодежды, достаточного количества столовых приборов, соблюдение детьми правил 

личной гигиены, правил поведения на пищеблоке (столовой, буфете, раздаточной) и 

mailto:28schooldn@mail.ru


удовлетворенность качеством приготовления блюд и буфетной продукции; обрабатывает 

информацию о количестве детей, которые получают горячее питание, в том числе детей 

льготных категорий; 

- проведение  рабочих совещания и консультаций с педагогическими работниками по вопросам 

организации питания, запрашивает у воспитателей, воспитателей групп продленного дня, 

классных руководителей необходимую информацию по вопросам организации питания.  

2. Утвердить мероприятия по улучшению качества питания и материально-технического 

состояния пищеблока на 2024-2025 учебный год. 

        3. Принять к сведению: 

        3.1. Процесс организации питания детей в Организации состоит из: отработки режима и 

графика питания детей; приема продуктов питания и продовольственного сырья 

гарантированного качества; составления меню-требования; приготовления блюд; проведения 

реализации готовых блюд и буфетной продукции; предоставления детям готовых блюд и 

буфетной продукции; ведения учета детей, которые получают бесплатное горячее питание, а 

также горячее питание за деньги родителей; контроля за питанием; информирования родителей 

об организации питания в Организации. 

           3.2. Бесплатным питанием в Организациях Донецкой Народной Республики 

обеспечиваются категории детей в соответствии постановлением Правительства Донецкой 

Народной Республики от 25 декабря 2023 г. № 113-12 «О Порядке организации и обеспечения 

питанием обучающихся государственных образовательных организаций Донецкой Народной 

Республики». 

           3.3. Учащиеся 5-11 классов питаются частично за счет средств родителей. 

           3.4. Ответственность за безопасность и качество продуктов питания и продовольственного 

сырья, готовой продукции возлагается на поставщиков, организации (предприятия), которые 

обеспечивают питание детей, или руководителя Организации. 

           3.5. Примерное двухнедельное меню составляется с учетом особенностей питания 

населения в том или ином регионе, натуральных норм и продуктовым набором. Ежедневное 

меню составляется исходя из наличия продуктов в соответствии с примерным меню (п.3 ПКМ № 

1200). 

           3.6. Продукты питания и продовольственное сырье должны поставляться в Организации 

вместе с сопроводительными документами, которые свидетельствуют об их происхождении и 

качестве (накладные, сертификаты соответствия, выводы санитарно-эпидемиологической 

экспертизы). 

          3.7. Руководитель образовательного учреждения является ответственным за организацию 

питания детей в Организации за материально-техническое состояние пищеблока, соблюдение 

требований санитарных норм,  осуществляет контроль рассмотрения вопроса организации 

питания детей на заседаниях педагогического совета, совещаниях, родительских собраниях в 

классах (группах, группах продленного дня), контролирует ассортимент поступающих продуктов 

питания, меню, стоимость питания. 

           3.8.Списание продуктов проводить согласно нормам потребления, утвержденным 

постановлением КМУ от 22.11.2004 г. № 1591  «Об утверждении норм питания в 

образовательных и оздоровительных учреждениях». 

4. Заместителю директора по воспитательной работе Марченко Н.Е.: 

4.1. Утвердить примерное двухнедельное меню и графики приема 

обучающимися горячего питания 

                                                                                         Срок: до 03.09.2024 г. 

4.2.  Осуществлять постоянный контроль за работой пищеблока учебно-

воспитательного учреждения, выполнения санитарно-гигиенических требований 

и мер по улучшению состояния питания.  

Срок: постоянно                                                                                    

4.3. Осуществлять контроль за качеством питания и учетом учащихся, получающих 

разные виды питания (завтрак, обед в ГПД), соблюдением графика питания, дежурства  

педагогов в обеденном зале. 

                                                                                      Срок: ежедневно 

4.4.  Запланировать рассмотрение вопросов организации питания на 

заседаниях педагогического совета, совещаниях, родительских собраниях.  



                                                                                Срок: в течение 2024-2025  учебного года 

4.5. Обязать классных руководителей, воспитателей групп 

продленного дня, воспитателей дошкольных учреждений  проводить воспитательную работу с 

детьми по формированию культуры питания, осуществлять мониторинг удовлетворенности 

качеством питания. С этой целью разработать мероприятия по пропаганде здорового образа 

жизни и предупреждению пищевых отравлений, острых кишечных заболеваний. 

                                                                                      Срок: постоянно 

          4.6 Своевременно информировать отдел образования обо всех случаях санитарно-

эпидемических осложнений, пищевых отравлений. 

Срок: постоянно 

5. Заведующей хозяйством Иващенко А.Ю. обеспечить подготовку 

помещений школьной столовой, пищеблока, холодильного и технологического оборудования, 

мебели, посуды для организации питания детей в соответствии с требованиями территориальной 

СЭС. 

6. Не допускать в образовательных организациях проведение дней 

рождения, праздников с употреблением тортов, пирожных, кондитерских изделий с кремом, 

соков и других напитков. 

Срок: постоянно 

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                     В.Е. Бабанин 

 

 

Исполнитель Марченко Н.Е. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Марченко Н.Е. 

 

Иващенко А.Ю. 

 


	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «ШКОЛА № 28 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»
	- проведение  рабочих совещания и консультаций с педагогическими работниками по вопросам организации питания, запрашивает у воспитателей, воспитателей групп продленного дня, классных руководителей необходимую информацию по вопросам организации питания.
	2. Утвердить мероприятия по улучшению качества питания и материально-технического состояния пищеблока на 2024-2025 учебный год.
	3. Принять к сведению:
	4.2.  Осуществлять постоянный контроль за работой пищеблока учебно-воспитательного учреждения, выполнения санитарно-гигиенических требований и мер по улучшению состояния питания.
	Срок: постоянно
	Срок: постоянно (1)


